
Ufficio di Piano - Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale N.6 - 
Sangrino

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

O R I G I N A L E

Determinazione n.  546  del 01/08/2025

Oggetto: PIANO DISTRETTUALE SOCIALE 2023/2025. ASSE TEMATICO 5 PROGRAMMAZIONE E 
ISTITUZIONALIZZAZIONE PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO. PROGRAMMAZIONE VACANZA 
SOCIO RICREATIVA- APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE
Angelone Angelo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

___________________________________________________

Data, 01/08/2025. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

Angelone Angelo



 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD 6 SANGRINO 

 

VISTI i Decreti sindacali n. 15 del 04/10/2024 e n. 17 del 04/10/2024 con i quali sono state 

attribuite al sottoscritto la responsabilità con titolarità di Posizione Organizzativa del Settore II - 

Finanziario del Comune di Castel di Sangro e del Settore VI - Ufficio di Piano dell’ECAD n. 6 

Sangrino, decreti in forza dei quali il presente atto viene adottato ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO, quindi, che in funzione dei suddetti decreti il sottoscritto è legittimato all’adozione del 

presente provvedimento in qualità di Responsabile EQ del Sub Settore VI.2, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 02/11/2023 avente ad oggetto la Direttiva per 

l’organizzazione del servizio di interventi innovativi inerenti il tema dell’invecchiamento attivo e 

finalizzati al miglioramento della qualità delle persone che invecchiano.  

 

VISTA la Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 24/06/2025 con la quale si è dato atto di 

indirizzo all’Ufficio di Piano ECAD n. 6 Sangrino di procedere con l’emissione di un avviso per 

raccogliere le adesioni per una vacanza  a Terme dei Papi (VT) – durata 7 giorni – e visite 

guidate nelle città di Viterbo, Bolsena e Orvieto. 

 

PREMESSO che: 

- l’ECAD n. 6 Sangrino intende predisporre il Servizio di interventi socio ricreativi, per i 

residenti nell’ambito territoriale di competenza, anche attraverso l’organizzazione di viaggi 

e soggiorni culturali e ricreativi; 

- l’ECAD n. 6 Sangrino, nella persona del responsabile dell’Ufficio di Piano, nel pieno 

rispetto dei principi di trasparenza e del nuovo Codice degli Appalti provvederà a mezzo di 

idoneo avviso pubblico all’individuazione dell’agenzia che dovrà predisporre il servizio di 

soggiorno e trasporto; 

 

CONSIDERATO che nel corso del processo programmatorio del nuovo Piano Distrettuale Sociale 

2023-2025 dell’ADS n. 6 Sangrino, la Conferenza dei Sindaci nella seduta dell’11/08/2022 

riconfermava il Comune di Castel di Sangro nel ruolo di Ente Capofila di Ambito Distrettuale e, 

contestualmente, approvava lo schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi sociali; 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 844 del 22/12/2022, dava 

comunicazione della validazione del Piano Sociale Distrettuale 2023-2025 presentato dall’Ambito 

n.6 Sangrino disponendone la decorrenza dal 01/01/2023; 

 

VISTO che il Piano Distrettuale Sociale 2023-2025 prevede l’erogazione di servizi e interventi 

socio ricreativi inerenti il tema dell’invecchiamento attivo inteso come “il processo di 

ottimizzazione delle opportunità di salute, partecipazione e sicurezza per migliorare la qualità della 

vita delle persone che invecchiano” (definizione OMS). Tali servizi precedono la programmazione e 

la realizzazione di interventi socio ricreativi tesi alla piena integrazione e partecipazione degli 

anziani nella società, alla promozione della qualità della vita e del benessere psicofisico, alla 

promozione della solidarietà inter e intragenerazionale; 

 



 

 

RICHIAMATA la Scheda “Servizi e Interventi socio-ricreativi” - All. A Formulario Piano Sociale 

Distrettuale (PSR 2022/2024) dell’ADS n. 6 Sangrino, prevedente l’importo di € 50.000,00 per la 

realizzazione degli interventi dedicati; 

 

ATTESO CHE le somme messe a disposizione e deliberate nella Conferenza dei Sindaci del 

02/11/2023 sono pari ad € 50.000,00; 

 

PRESO ATTO che con Determina n. 572 del 22/11/2023 e con Determina n. 412 del 06/08/2024 

sono stati approvati n. 2 Avvisi inerenti il “Progetto dell’invecchiamento attivo”; 

 

RISCONTRATO che le istanze di partecipazione raccolte per entrambi gli avvisi sono state 

numericamente esigue e nella conferenza del 24/06/2025 si è deciso per una nuova iniziativa 

(vacanza sociale) in luogo delle vacanze termali che sono state rimandate in un periodo da definire 

nell’annualità 2025; 

 

PRECISATO che l’iniziativa verrà realizzata solo se si raggiungerà un minimo di n. 50 adesioni e 

comunque se non ci saranno motivazioni ostative aggiuntive per l’Ente.  

 

Al fine di garantire la sostenibilità economica e organizzativa dell’iniziativa, si rende necessario 

fissare un numero minimo di partecipanti per la realizzazione della vacanza destinata agli anziani 

determinato in 50 adesioni . Tale soglia è determinata in relazione ai costi fissi del servizio 

(noleggio autobus, guide turistiche, ingressi, eventuali pasti, ecc.), che non risulterebbero 

compatibili con un numero troppo esiguo di adesioni. 

Il raggiungimento di un numero minimo di 50 partecipanti rappresenta quindi una condizione 

essenziale per l’attivazione dell’iniziativa, al fine di: 

 assicurare l’equilibrio tra costi e ricavi; 

 evitare di non rispettare le somme stanziate e disposte con l’approvazione del piano sociale;  

 garantire un’adeguata esperienza per i partecipanti, anche sotto il profilo della 

socializzazione e dell’interazione. 

Nel caso in cui non si raggiunga il numero minimo stabilito entro la data indicata, l’iniziativa verrà 

annullata e ne sarà data comunicazione agli interessati. 

Il costo presuntivo calcolato a seguito di un indagine di mercato per l’intera durata del soggiorno 

comprensivo dei costi di trasporto e delle visite alle città di Orvieto ,Viterbo e Bolsena è pari ad 

euro 720,00 con una quota di compartecipazione calcolata secondo gli standard emessi dalla 

Regione Abruzzo riportati nella domanda di partecipazione e nell’avviso ; 

Stabilito che possono accedere all’iniziativa di cui al presente Avviso, i cittadini residenti nei Comuni 

ricadenti all’interno dell’Ambito Distrettuale ECAD 6 Sangrino, in possesso di attestazione ISEE in corso di 

validità, appartenenti alle seguenti categorie: 

 

• anziani autosufficienti di età pari o superiore a 65 anni; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, di procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso per 

l’individuazione dei soggetti interessati e, conseguenzialmente, per procedere all’individuazione 

dell’operatore economico per l’organizzazione dell’iniziativa; 

VISTO lo schema di avviso e il modello di domanda predisposto e allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 



 

 

VISTE :  

- la delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare un avviso esplorativo, aperto fino al 10 settembre  2025, finalizzato 

all’individuazione di soggetti interessati a partecipare ad una vacanza socio-ricreativa con 

soggiorno presso le Terme dei Papi (VT) della durata di 7 giorni, comprensiva di visite guidate 

nelle città di Viterbo, Bolsena e Orvieto; 

 

3. di realizzare l’intervento nei limiti delle somme deliberate in Conferenza dei Sindaci del 

02/11/2023 pari a € 50.000,00 e stanziate in sede di approvazione del piano sociale 2023-2025 

e secondo quanto programmato nella conferenza dei sindaci del 24/06/2025 al punto 3 

dell’ordine del giorno; 

  

4. di approvare lo schema di avviso e il modello di domanda predisposto e allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5. di pubblicare il presente atto per n. 15 giorni sull’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  

ECAD 6 Sangrino 

Dott. Angelo Angelone 

 

 



 



 



 



Castel di Sangro, lì 04/08/2025

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

 Fiorella DI MATTEO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


